國立陽明交通大學附設醫院作業基金

一、基金概況
我國政府為應國立陽明交通大學教學研究需要，及整合宜蘭地區醫療資源，提升當地醫療水準及服務品質，建構完善醫療及健康照護體系，特於97年度將衛生署所屬醫療藥品基金之分預算宜蘭醫院改制為「國立陽明大學附設醫院作業基金」，隸屬教育部，並編製附屬單位預算。自110年2月1日起，配合國立陽明大學與交通大學合併，更名為「國立陽明交通大學附設醫院作業基金」。
本基金主要任務為培養國家所需各級各類醫事、護理人才，從事醫學研究，提高醫療及教學水準，並配合全民健康保險政策之施行，加強對全民之醫療服務。
二、最近5年主要營運項目
	項目
	單位
	107年度
決算數
	108年度
決算數
	109年度
決算數
	110年度
預算數
	111年度
預算數

	門診病患醫療
	人次
	555,772
	572,488
	543,325
	610,372
	566,047

	住院病患醫療
	人日
	173,721
	182,003
	168,768
	182,480
	169,778


三、本年度營運計畫及預算
(一)營運計畫主要內容
本（111）年度主要營運項目為服務門診病患56萬6,047人次及住院病患16萬9,778人日。
(二)預算內容
1.業務收支之預計
(1)業務收入32億1,447萬8,000元，主要係醫療收入，較上年度預算數31億1,642萬8,000元，計增加9,805萬元，約3.15％。
(2)業務成本與費用32億7,346萬8,000元，主要係醫療成本，較上年度預算數31億4,357萬8,000元，計增加1億2,989萬元，約4.13％。
(3)業務外收入7,615萬元，主要係雜項收入，較上年度預算數4,410萬元，計增加3,205萬元，約72.68％。
(4)業務外費用1,500萬元，係雜項費用，較上年度預算數1,400萬元，計增加100萬元，約7.14％。
(5)業務總收支相抵後，計賸餘216萬元，較上年度預算數295萬元，計減少79萬元，約26.78％。
2.餘絀撥補之預計
本年度預算賸餘216萬元，連同以前年度未分配賸餘1億4,741萬4,000元，共有賸餘1億4,957萬4,000元，除撥充基金5,000萬元外，尚餘9,957萬4,000元，留待以後年度處理。
3.現金流量之預計
(1)業務活動之淨現金流入2億1,180萬1,000元。
(2)投資活動之現金流量
①投資活動之淨現金流出2億2,677萬3,000元，其中現金流入15萬元，係減少其他資產之數；現金流出2億2,692萬3,000元，包括增加流動金融資產420萬元，增加投資4,300萬元，增加準備金230萬元，增加不動產、廠房及設備1億7,014萬7,000元，增加無形資產725萬3,000元，增加其他資產2萬3,000元。
②本年度固定資產建設改良擴充之數，係上述增加不動產、廠房及設備1億7,014萬7,000元，其中：
A.專案計畫部分4,500萬元，係繼續計畫－國立陽明交通大學附設醫院第二期擴建計畫。

B.一般建築及設備計畫部分1億2,514萬7,000元，包括房屋及建築3,568萬9,000元，機械及設備8,904萬8,000元，什項設備41萬元。
(3)籌資活動之淨現金流入4,500萬元，係增加基金之數。
(4)現金及約當現金之淨增3,002萬8,000元，係期末現金7億1,857萬8,000元，較期初現金6億8,855萬元增加之數。
(三)補辦預算

本基金以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
	
	
	單位：新臺幣千元

	項　　　　目
	金 額
	說　　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充

國立陽明交通大學附設醫院第二期擴建計畫
	2,724

	配合工程執行進度，支付專案管理服務費第二期款。


